
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 6 - ATTIVITA PRODUTTIVE, CULTURA, TURISMO, 
POLITICHE GIOVANILI, TRASPORTI, SITO E TRASPARENZA  

teatro traiano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2300 del 31/07/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Manifestazioni estive - Servizio di steward per “Civitavecchia Summer festival” 
presso Piazza della Vita del comune di Civitavecchia – Impegno di spesa dal 31 luglio 
al 16 agosto 2020 – CIG: ZEE2DDACF9. 

IL DIRIGENTE
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTO il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6 "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ", convertito con modificazioni dalla L. 5 
marzo 2020, n. 13;
VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, dell'8 marzo 2020, 
dell'11 marzo 2020, del 22 marzo 2020, del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, recanti misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale;
VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Lazio n. Z00003 del 6 marzo 2020, n. Z00004 
dell’8 marzo 2020, n. Z00005 del 9 marzo 2020, n. Z00006 del 10 marzo 2020, recanti misure per 
la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;
VISTO il Decreto-Legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020, e l'allegato n. 17, 
"Linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive della Conferenza delle Regioni 
e delle Province autonome del 16 maggio 2020 (20/81/CR01/COV19) Nuovo coronavirus SARS-
CoV2 ;
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 19 maggio 2020, n. Z00042, recante 
ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da covid-2019. 
Riavvio di ulteriori attività economiche, produttive e sociali. Ordinanza ai sensi dell'articolo 32, 
comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica;



CONSIDERATO CHE:
è obiettivo e compito dell’Amministrazione comunale, nella persona del Sindaco, attuare il 

controllo e la sorveglianza per il rispetto delle misure di contenimento del CoVid-19 come riportate 
nel DPCM del 17 maggio 2020 e successivi;
DATO ATTO CHE:

l’Amministrazione Comunale intende organizzare per l’estate 2020 una serie di 
manifestazioni ed eventi, da svolgersi in piazze e vie cittadine, a carattere ludico ricreativo e per il 
tempo libero, che possono, in determinati casi, richiamare anche una significativa affluenza di 
pubblico;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 2 luglio 2020, 
immediatamente eseguibile, l'Amministrazione ha espresso la volontà di avviare un 
programma meritevole di consenso e di interesse in coerenza con gli obiettivi 
strategici di promozione e di sviluppo del territorio, valorizzando gli aspetti culturali 
e ricreativi della vita cittadina anche di concerto con le realtà associative e 
commerciali presenti sul territorio, con l’obiettivo di una reciproca promozione delle 
iniziative, ed ha manifestato la volontà di calendarizzare iniziative per i mesi di luglio 
e agosto 2020, allo scopo di valorizzare e promuovere la città ed interessare un 
sempre maggiore numero di fruitori;  

attraverso gli atti sopra citati l’amministrazione si è impegnata a mettere a disposizione 
attrezzature ed accessori utili alla realizzazione degli spettacoli, e tra questi il sevizio di sicurezza 
per garantire le misure di contenimento del CoVid-19;

con Determina Dirigenziale n. 2053 del 15.07.2020 è stata affidata la direzione artistica, 
organizzazione e gestione del cartellone estivo denominato "Civitavecchia Summer Festival",  
all'Associazione Culturale Stazione della Musica – College of Music -, con cui tra l'altro è stato 
approvato il contratto che disciplina i rapporti tra Ente e affidatari, tra cui la redazione da parte di 
un ingegnere dalla stessa Associazione incaricato, per il piano di safety/security di cui sono essi 
stessi responsabili;

CONSIDERATO CHE:
al fine di garantire la sicurezza dello svolgimento delle suddette manifestazioni è necessaria 

la presenza di n. 6 steward, per 13 eventi che si terranno dal 31 luglio al 16 agosto 2020, presso 
Piazza della Vita;
VISTO il programma degli eventi estivi 2020 redatto a cura della Direzione Artistica – 
Associazione Stazione della Musica – College of Music – in accordo con l'Amministrazione 
Comunale, agli atti d'ufficio;

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di steward per le 
manifestazioni programmate dal Comune di Civitavecchia;

VISTO il preventivo protocollo n. 59046 del 30.07.2020, ricevuto dalla  GM  srl  - Via Spinelli snc, 
di Civitavecchia (RM), – Cod. Fisc. 13395921003, per euro 5.850,00 oltre IVA al 22%, si affida 
alla stessa il servizio di steward per gli eventi estivi del "Civitavecchia summer festival" che si 
terranno dal 31 luglio al 16 agosto 2020;



RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di €. 7.137,00 IVA inclusa imputandolo 
sul Bilancio Esercizio Finanziario 2020, Capitolo 1022 "Spese per interventi culturali" che 
presenta copertura finanziaria, per i volontari impiegati nelle attività di steward per gli eventi sopra 
citati a favore della srl;
Visti:

 la trasmissione delle coordinate bancarie del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 il DURC;

 il D.Lgs. n. 267/2000;

Viste:
 le deliberazioni di G.C. n° 226 del 19/12/2019 e n° 37 del 17/03/2020 con la quale venivano 

approvati gli schemi del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e la Nota 
Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati Attesi di Bilancio;

 la deliberazione di C.C. n. 38 del 16.06.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2022;

Acquisito il CIG: ZEE2DDACF9.
D E T E R M I N A

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di affidare alla GM srl  - Via Spinelli snc, di Civitavecchia (RM), – Cod. Fisc. 13395921003, il 
servizio di steward per gli eventi estivi 2020, come da preventivo prot. n. 59046 del 30.07.2020, per 
l’importo di €. 7.137,00 IVA inclusa;

3) Di impegnare la somma complessiva di €. 7.137,00 IVA inclusa al capitolo 1022 "Spese per 
interventi culturali" del Bilancio Esercizio 2020, sul quale esiste la necessaria copertura finanziaria;

4) Dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma a prestazione avvenuta e dietro 
presentazione di apposito documento fiscale;

5) Trasmettere copia del presente atto alla GM srl  di Civitavecchia;

6) Trasmettere il presente atto ai Servizi finanziari per le procedure di competenza nonché 
all’ufficio redazione sito per la pubblicità e per la pubblicazione all’Albo pretorio;

Il Dirigente
   CONTARDI LUCIO / ArubaPEC S.p.A.



(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


